
ROMÂNIA                   
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 

 HOTĂRÂRE  
pentru modificarea programului de transport pe traseul 
județean cod 004 Buzău Autogara Sud – Merei - Vispești 

 
 
 

Consiliul Judeţean Buzău 
Având în vedere:  

 

 referatul vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre nr. 2823/14.02.2022;  

 raportul Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții  
nr. 2824/14.02./2022; 

 avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe proiectul 
de hotărâre; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău anexate la 
hotărâre; 

 adresa Unității Administrativ Teritoriale Breaza înregistrată la Consiliul 
Județean Buzău cu nr. 2167/04.02.2022; 

 adresa Unității Administrativ Teritoriale Pietroasele înregistrată la Consiliul 
Județean Buzău cu nr. 2203/04.02.2022; 

 adresa operatorului de transport SC TRANSRODICA SRL înregistrată la 
Consiliul Județean Buzău cu nr. 2489/09.02.2022; 

 prevederile Capitolului 10 pct. 10.10.18 din modelul de contract de delegare 
a gestiunii serviciilor publice de transport prin curse regulate, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 166/2020; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 238/2012 privind 
aprobarea Programului județean de transport rutier de persoane prin servicii 
regulate aferent județului Buzău cu valabilitate începând cu data de 
01.05.2013, modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
48/2016, respectiv Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 238/2016 și 
prelungit prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 96/2020; 

 

 

 



 

 

 

 prevederile art. 66 din Ordonanța de Urgență nr. 70/2020 privind 
reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020, în contextul 
situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-
CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru modificarea și completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a Legii educației naționale nr. 1/2011, 
precum și a altor acte normative; 

 prevederile art. L.I., alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 
precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

 prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare;  

 prevederile art. 17, alin. (1), lit. c) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice 
de transport persoane în unitățile administrativ teritoriale, cu modificările și 
completările ulterioare, 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

       Art. 1. Se aprobă modificarea traseului cod 004 din Buzău Autogara Sud – 
Merei – Vispești în Buzău Autogara Sud – Ulmeni – Vispești, inclus în Programul 
județean de transport rutier de persoane prin servicii regulate aferent județului 
Buzău, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 238/2012, modificat 
prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 48/2016, respectiv Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 238/2016 și prelungit prin Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 96/2020, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

       Art. 2. (1) În baza art. 1 se aprobă atribuirea licenței de traseu pe traseul 
astfel modificat, Buzău Autogara Sud – Ulmeni – Vispești, operatorului de transport        
SC TRANSRODICA SRL.  

                  (2) Contractul de delegare a gestiunii nr. 6/2021 se modifică 
corespunzător. 

       Art. 3. Anexele nr. 1 și nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 96/2020 se modifică conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

 



 

 

       Art. 4. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții prin Biroul de 
transport va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

       Art. 5. Secretarul General al Judeţului va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi instituţiilor interesate 
precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 

 

PREŞEDINTE, 

PETRE-EMANOIL NEAGU 

 

 

                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
                                         
                                     MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 53 
BUZĂU, 16 FEBRUARIE 2022 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 

(Domnul consilier județean Bîrlă Marian nu participă la vot fiind sub incidenţa art.  228 
alin. (1) lit. „c” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 



A B C

Plecare Sosire Plecare Sosire

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

05.30 06.25 06.30 07.25 1,2,3,4,5,6,7

06.30 07.25 07.35 08.30 1,2,3,4,5,6,7

08.40 09.35 10.30 11.25 1,2,3,4,5,6,7

12.00 12.55 13.15 14.10 1,2,3,4,5,6,7

14.30 15.25 15.50 16.45 1,2,3,4,5,6,7

16.55 17.50 18.00 18.55 1,2,3,4,5,6,7

19.45 20.40 21.10 22.05 1,2,3,4,5,6,7
23.30 00.25 05.25 06.20 1,2,3,4,5,6,7

A B C

4 004 Ulmeni Vispeşti 0

1.4

10.0

5.1

0.8

2.6

0.3

1.0

0.7

0.5

0.9

0.4

0.9

2.5

2.8

2.3

modificat

Pietroasele Centru

Hotar Pietroasele - Clondiru de Sus

Autog./loc. 

sosire

Buzău

Autogara Sud

Buzău Autogara Sud

Pietroasele şcoală

Pietroasele SCDVV (Pietroasa blocuri)

Greceanca Biserică

Breaza

Vispesti

Ulmeni 

Şarânga Școală

Şarânga Magazin Zaplaic

Dara Ramificaţie

Clondiru de sus (Ghitcu)

Ulmeni Gară

Denumire staţii

Nr.

crt.

Cod 

traseu

Denumire traseu

Autog/loc. 

plecare

Loc. 

intermed.

Denumire staţii

Zilele de circulatieAutog/Loc. 

Plecare

Loc. 

Intermed. 

Autog./ Loc. 

Sosire

Buzău Intersecţie str.Independenţei

Popas Merei

Km

LISTA STAȚIILOR PENTRU TRASEUL

 COD 004 BUZĂU AUTOGARA SUD - ULMENI - VISPEȘTI

ANEXA NR. 2 LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI JUDEȚEAN BUZĂU NR. 96/2020

                           Anexa 

la H.C.J. nr.  53 / 16.02.2022       

Program de circulatie

Dus Intors

 PROGRAMUL JUDEŢEAN DE TRANSPORT RUTIER DE PERSOANE PRIN SERVICII REGULATE AFERENT  

TRASEULUI COD 004 BUZĂU AUTOGARA SUD - ULMENI - VISPEȘTI 

1Vispeşti 32 2

Capacitat

e de 

transport

(locuri)
Active

UlmeniBuzău

Autogara

Sud 

Nr. vehicule necesare

Rezerve

ANEXA NR. 1 LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI JUDEȚEAN BUZĂU NR. 96/2020

Nr. 

Retea

Nr.

grupă 

Cod 

Traseu

minim

23

804 00 004

Km pe 

sens

Nr. curse 

planificate

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
DAPI - BTP



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcţia pentru Administrarea  
  Patrimoniului și Investiții 
      Biroul de Transport 
     Nr. 2824/14.02.2022                            

 
RAPORT  

la  proiectul de hotărâre pentru modificarea  
programului de transport pe traseul cod 004  

Buzău Autogara Sud – Merei - Vispești 
 
        Cu adresa nr. 04/09.02.2022 operatorul de transport SC TRANSRODICA SRL, 
înregistrată la Consiliului Județean Buzău sub nr. 2489/09.02.2022, solicită 
modificarea traseului cod 004 Buzău Autogara Sud – Merei – Vispești. 

Modificările solicitate sunt: 
- modificarea rutei traseului din Buzău – Merei – Vispești în Buzău – Ulmeni – 

Pietroasele – Vispești, motivat de faptul că ruta actuală, pe relația Merei – 
Buzău operează Trans Bus SA în aria teritorială de competență a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Buzău – Mărăcineni iar acest lucru influențează în 
mod negativ încasările; 

- modificarea programului de transport în sensul introducerii unei curse 
suplimentare din Vispești, dimineața pentru transportul elevilor navetiști. 

- adresa nr. 480/04.02.2022 a Unității Administrativ Teritoriale Pietroasele, 
înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 2203/04.02.2022 prin care se 
solicită introducerea unei curse suplimentare dimineața, cu plecare din 
Pietroasele spre Municipiul Buzău, pentru transportul elevilor navetiști; 

- adresa nr. 1012/04.02.2022 a Unității Administrativ Teritoriale Breaza, 
înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 2167/04.02.2022 prin care se 
solicită introducerea unei curse suplimentare dimineața, cu plecare din 
Vispești spre Municipiul Buzău, pentru transportul elevilor navetiști. 
Având în vedere prevederile capitolului 10, pct. 10.10.18 din contractul de 
delegare a gestiunii serviciului public de transport persoane aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 166/2020, propunem modificarea 
programului de transport pe traseul Buzău Autogara Sud – Merei – Vispești și 
modificarea anexelor nr. 1 și nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 96/2020, conform anexei la prezenta hotărâre. 
Analizând aceste solicitări s-a constatat temeinicia și oportunitatea modificării 
traseului Cod 004. 

       De asemenea propunem aprobarea atribuirii licenței de traseu, pe traseul 
modificat, Buzău Autogara Sud – Ulmeni – Vispești, operatorului de transport SC 
TRANSRODICA SRL, în prezent deținător al licenței de traseu pe traseul cod 004 
Buzău Autogara Sud – Merei – Vispești și al contractul de delegare a gestiunii nr. 
6/27.01.2021 încheiat cu Unitatea Administrativ Teritorială Județul Buzău. 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

PETRE IULIAN 
                                                                                  



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          VICEPREŞEDINTE  
       Nr. 2823/14.02.2022 
 
 

REFERAT 
la  proiectul de hotărâre pentru modificarea  
programului de transport pe traseul cod 004  

Buzău Autogara Sud – Merei - Vispești 
 
 
       În conformitate cu prevederile art. 17, alin. (1), lit. c) din Legea nr. 92/2007 
a serviciilor de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu 
modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean are atribuția de a actualiza 
periodic traseele şi programul de transport în funcție de necesitățile de deplasare 
ale populației. 

        Având în vedere: 

- adresa nr. 04/09.02.2022 a operatorului de transport SC TRANSRODICA SRL, 
înregistrată la Consiliului Județean Buzău sub nr. 2489/09.02.2022, prin care 
solicită modificarea traseului cod 004 Buzău Autogara Sud – Merei – Vispești; 

- adresa nr. 480/04.02.2022 a Unității Administrativ Teritoriale Pietroasele, 
înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 2203/04.02.2022 prin care se 
solicită introducerea unei curse suplimentare dimineața, cu plecare din 
Pietroasele spre Municipiul Buzău, pentru transportul elevilor navetiști; 

- adresa nr. 1012/04.02.2022 a Unității Administrativ Teritoriale Breaza, 
înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 2167/04.02.2022 prin care se 
solicită introducerea unei curse suplimentare dimineața, cu plecare din Vipești 
spre Municipiul Buzău, pentru transportul elevilor navetiști; 

       Modificarea traseului cod 004 Buzău – Merei – Vispești prin introducerea unei 
curse suplimentare rezolvă transportul elevilor navetiști din localitățile comunelor 
Breaza și Vispești până în Municipiul Buzău. 

       În acest sens a fost iniţiat proiectul de hotărâre pe care îl supun plenului 
Consiliului Județean Buzău.    

 

VICEPREŞEDINTE, 
 

ADRIAN ROBERT PETRE 


	Proiect de Hotarare modificare traseu Buzău - Merei - Vispești
	Anexa. Program de transport și Lista stațiilor
	raport modificare traseu Buzău - Merei - Vispești
	Referat modificare traseu Buzău - Merei - Vispești

